
 

 

RETIFICAÇÃO 
 

ONDE SE LÊ: 
PROCESSO Nº 134/2022 

 
LEIA-SE: 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 132/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para ministrar palestra magna voltada para realização de Conferência 
Municipal dos direitos da criança e adolescente, conforme segue: 

ITEM UNID QUANT DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 
R$  

VALOR 
TOTAL R$  

01 serviço 1 

Palestra magna com o tema central: situação dos 
direitos humanos de crianças e adolescentes em tempo 
de pandemia pela covid-19: violações e 
vulnerabilidades de crianças e adolescentes, ações 
necessárias para reparação e garantia de políticas de 
proteção integral, com respeito a dignidade. serviços a 
serem prestados: palestra magna e apoio nos grupos 
temáticos, aprovação das propostas de instrumental. 
Carga Horária de 08 horas.  

5.000,00 5.000,00 

   TOTAL -----------------R$  5.000,00 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias, podendo ser prorrogado. 
CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL IBTECH LTDA 
CNPJ Nº 09.016.017/0001-01 
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após realização do evento, mediante 
apresentação da nota fiscal assinada pelo responsável pelo Depto. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Funcional Programática: 08.244.0013.2.016 – Atividades da Secretaria de Assistência Social 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais 
Principal: 629                             Despesa: 4292 
Fonte de Recurso: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
Valor da dotação: R$ 5.000,00 
 
 
 
 
 
 



 

 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa de 
licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para compras e outros 
serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 23 da Lei de Licitações, 
que presentemente está em R$ 176.000,00.    

Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2022.  
 
 
 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 


